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Belangrijkste uitkomsten 

VVD levert gestaag in, D66 groeit langzaam  
De VVD levert opnieuw een zetel in: van 37 naar 36 zetels. Geen significante daling, maar gezien 
over de afgelopen 5 weken is er sprake van een gestage daling voor de VVD in de I&O Research 
zetelpeiling.  
Begin februari stond de VVD nog op 43 zetels in onze peiling, met 24 zetels voorsprong op PVV en 
CDA. Nu heeft de VVD er 17 meer dan de PVV en 20 meer dan het CDA.  
Toch komen de achtervolgers niet dichterbij. De PVV blijft stabiel op 19 zetels staan en het CDA 
verliest er twee ten opzichte van de peiling van vorige week en verliest haar notering in de 
virtuele top drie.  
D66 gaat van 15 naar 16 zetels. Ook dit is (vanzelfsprekend) geen significant verschil, maar D66 
stond begin februari nog op 12 zetels.  
PvdA (stabiel op 13) en GroenLinks (van 12 naar 11) volgen iets daarachter.  
De SP stabiliseert op 10 zetels.  
 
Bij1 op 1 zetel, Volt naar 3 zetels  

Volt kwam vorige maand voor het eerst op een zetel in de I&O-peiling, inmiddels zijn dat er drie. 
Bij1 is een nieuwe binnenkomen, door nét de virtuele kiesdrempel te halen. De 
BoerBurgerBeweging (BBB) zit daar dicht tegenaan. 1   
De verschuivingen vallen binnen de onzekerheidsmarges.  
 
Tabel 1 - I&O Zetelpeiling 8 maart  2021 

 UITSLAG PEILING  VERSCHIL 

 
TK 2017 13  

mrt 
2020 

 25  
jan  

2021 

1  
feb  

2021 

15  
feb  

2021 

2  
mrt  
2021 

8  
mrt 
2021 

 t.o.v.  
2 mrt 

t.o.v.  
TK17 

VVD 33 27  42 43 39 37 36  -1 +3 

PVV 20 17  19 19 19 19 19  0 -1 

CDA 19 14  17 19 18 17 15  -2 -4 

D66 19 10  14 12 14 15 16  +1 -3 

GroenLinks 14 17  13 11 12 12 11  -1 -3 

SP 14 9  11 11 10 9 10  +1 -4 

PvdA 9 14  12 13 13 13 13  0 +4 

CU 5 6  7 7 5 5 6  +1 +1 

PvdD 5 6  4 5 5 6 5  -1 0 

50Plus 4 10  1 1 1 2 2  0 -2 

SGP 3 4  3 3 3 4 4  0 +1 

DENK 3 1  1 2 3 2 3  +1 0 

FvD 2 15  4 3 4 5 4  -1 +2 

JA21 - -  2 1 3 2 2  0 +2 

Volt - -  - - 1 2 3  +1 +3 
Bij1 - -  - - - - 1  +1 +1 

Totaal 150 150  150 150 150 150 150    

 

 
1 In deze peiling zijn ook de volgende partijen voorgecodeerd meegenomen: BoerBurgerBeweging (BBB), Code Oranje, 
NIDA en de Piratenpartij. Zij komen allen niet boven de kiesdrempel uit 
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Driekwart is nog niet zeker van zijn stem  

Op dit moment is 27 procent van alle kiezers die denken te gaan stemmen, ‘geland’: ze hebben 
een partij van eerste voorkeur en weten zeker op hen te gaan stemmen. Ongeveer drie kwart van 
de kiezers is dus nog ‘zwevend’ (73%). Dat is – twee weken voor de verkiezingen – precies 
evenveel als hetzelfde moment voorafgaand aan de TK-verkiezingen van 2017. De manier waarop 
het zich ontwikkelt loopt ook evenredig aan die van 4 jaar geleden.  
Zweven betekent overigens niet dat men helemaal niet weet wat te gaan stemmen: 61 procent 
heeft een eerste voorkeur maar overweegt ook nog andere partijen, 12 procent weet het helemaal 
nog niet.   
 

Tevredenheid met kabinet stabiliseert 

De tevredenheid met het (inmiddels demissionaire) kabinet nam sinds november vorig jaar 
gestaag af: toen was 67 procent nog tevreden met het kabinet Rutte-III, inmiddels is dat nog 55 
procent – net als vorige week. 
Inmiddels zijn vier op de tien Nederlanders ontevreden met het kabinet (42%). In november van 
vorig jaar was dit nog 30 procent.  
 
Figuur 1 – Tevredenheid met kabinet 

“Hoe tevreden of ontevreden bent u in het algemeen met het – nu afgetreden – kabinet-Rutte III, van VVD, CDA, D66 en 

ChristenUnie?” Basis: totale steekproef (N=2.576) 

  
Bron: I&O Research, maart 2021 

 
Verantwoording  
Dit onderzoek vond plaats van vrijdagochtend 5 maart tot maandagmorgen 8 maart 2021. 
Er werkten in totaal 2.576 Nederlanders van 18 jaar of ouder mee aan dit onderzoek.  
Het grootste deel hiervan is afkomstig uit het I&O Research Panel en 254 respondenten vulden de 
vragenlijst via het panel van PanelClix. 
De onderzoeksresultaten zijn gewogen op geslacht, leeftijd, regio, opleidingsniveau en 
stemgedrag bij de Tweede Kamerverkiezingen in maart 2017. De weging is uitgevoerd conform de 
richtlijnen van de Gouden Standaard. Hiermee is de steekproef representatief voor de 
kiesgerechtigde Nederlandse inwoners (18+), voor wat betreft deze achtergrondkenmerken. Bij 
onderzoek is er sprake van een betrouwbaarheidsinterval en onnauwkeurigheidsmarges. In dit 
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onderzoek gaan we uit van een betrouwbaarheid van 95 procent. Bij een steekproef van n=2.576 
en een uitkomst van 50 procent is er sprake van een foutmarge van plus of min 1,9 procent.  
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1 VVD blijft grootste; Bij1 nieuwe binnenkome 

VVD blijft de grootste, CDA levert twee zetels in; Bij1 nieuwe binnenkomer  
De VVD levert opnieuw een zetel in: van 37 naar 36 zetels. Geen significante daling, maar gezien 
over de afgelopen 5 weken is er sprake van een gestage daling voor de VVD in de I&O Research 
zetelpeiling.  
Begin februari stond de VVD nog op 43 zetels in onze peiling, met 24 zetels voorsprong op PVV en 
CDA. Nu heeft de VVD er 17 meer dan de PVV en 20 meer dan het CDA.  
Toch komen de achtervolgers niet dichterbij. De PVV blijft stabiel op 19 zetels staan en het CDA 
verliest er twee ten opzichte van de peiling van vorige week en verliest haar notering in de 
virtuele top drie.  
D66 gaat van 15 naar 16 zetels. Ook dit is (vanzelfsprekend) geen significant verschil, maar D66 
stond begin februari nog op 12 zetels.  
PvdA (stabiel op 13) en GroenLinks (van 12 naar 11) volgen iets daarachter.  
De SP stabiliseert op 10 zetels.  
 
Tabel 2 - Peiling Tweede Kamerverkiezingen in zetels  

“Als er vandaag verkiezingen voor de Tweede Kamer zouden worden gehouden, op welke partij zou u dan stemmen?”  

Basis: zou zeker/waarschijnlijk stemmen (n=2.168). 
UITSLAG P   E   I   L   I   N   G +/- +/

- 
 TK 

‘17 

13 
mrt 
20 

3o 
mrt 
20 

12 
mei 
20 

9 
jun 
20 

7 
juli 
20 

7 
sep
t 20 

12 
okt 
20 

16 
nov 
20 

15 
dec 
20 

11  
jan  
21 

25  
jan  
21 

1  
feb  
21 

15  
feb  
21 

2 
mrt 
21 

8  
mrt 
2021 

t.o.v. 
2 mrt 

t.o.v
. TK 
2017 

VVD 33 27 36 43 45 39 40 42 44 43 43 42 43 39 37 36 -1 +3 

PVV 20 17 15 13 15 16 19 19 21 22 20 19 19 19 19 19 0 -1 

CDA 19 14 14 13 14 17 13 14 13 19 18 17 19 18 17 15 -2 -4 

D66 19 10 9 8 11 14 13 14 13 13 13 14 12 14 15 16 +1 -3 

GL 14 17 16 16 15 16 15 14 13 12 13 13 11 12 12 11 -1 -3 

SP 14 9 9 11 10 9 10 9 10 9 10 11 11 10 9 10 +1 -4 

PvdA 9 14 14 15 13 12 13 13 13 13 11 12 13 13 13 13 0 +4 

CU 5 6 7 7 7 7 7 7 7 6 7 7 7 5 5 6 +1 +1 

PvdD 5 6 6 5 4 4 4 5 4 4 4 4 5 5 6 5 -1 0 

50Plus 4 10 7 1 1 0 2 1 1 1 1 1 1 1 2 2 0 -2 

SGP 3 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 0 +1 

DENK 3 1 1 1 0 0 1 2 2 1 1 1 2 3 2 3 +1 0 

FvD 2 15 12 12 11 12 10 7 6 4 4 4 3 4 5 4 -1 +2 

JA21 - - - - - - - - - - 2 2 1 3 2 2 0 +2 

Volt - - - - - - - - - - - - - 1 2 3 +1 +3 

Bij1  - - - - - - - - - - - - - - 1 +1 +1 

Totaal 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150   
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Tabel 3 - Peiling Tweede Kamerverkiezingen in percentages 

Basis: zou zeker/waarschijnlijk stemmen en heeft eerste voorkeur (n=2.168, in percentages).  

 
 P E I L I N G   (i n %)  

 TK 
2017 

13 
mrt 
20 

3o 
mrt 
20 

12  
mei 
20 

9  
jun 
20 

7  
juli 
20 

7  
sept 
20 

12  
okt 
20 

16 
nov 
20 

15  
dec  
20 

11  
jan 
 21 

25  
jan 
 21 

1  
feb  
21 

15  
feb  
21 

2 
mrt  
21 

8 
mrt  
21 

Marge 
(n=2.168) 

VVD 21,3 18,0 23,2 28,4 28,1 24,9 26,0 26,9 28,2 27,4 27,5 27,1 27,3 24,6 23,4 22,7 (20,9; 24,5) 

PVV 13,1 11,0 9,9 8,4 9,9 10,4 12,5 12,5 13,5 14,2 12,8 12,3 12,1 12,0 11,8 11,9 (10,5; 13,3) 

CDA 12,4 9,6 9,0 8,5 8,9 11,1 8,7 8,8 8,7 12,5 11,8 11,2 11,9 11,9 11,2 10,0 (8,7; 11,3) 

D66 12,2 6,5 5,7 5,2 7,2 9,1 8,6 9,4 8,4 8,3 9,0 9,0 7,9 8,8 9,4 10,1 (8,8; 11,4) 

GL 9,1 11,1 10,7 10,5 10,0 10,3 10,1 9,0 8,2 8,1 8,9 8,5 7,1 8,2 7,5 7,4 (6,3; 8,5) 

SP 9,1 6,0 6,1 7,1 6,3 6,1 6,5 6,2 6,6 6,0 6,5 7,1 6,9 6,8 6,2 6,5 (5,5; 7,5) 

PvdA 5,7 9,5 9,5 9,7 8,7 8,0 8,4 8,7 8,7 8,9 7,1 7,9 8,3 8,8 8,1 8,6 (7,4; 9,8) 

CU 3,4 4,1 5,0 4,8 4,9 4,4 4,6 4,6 4,7 3,8 5,1 4,6 4,5 3,6 3,7 3,8 (3; 4,6) 

PvdD 3,2 4,0 4,2 3,5 3,1 3,1 3,2 3,2 3,1 3,1 3,2 2,7 3,3 3,4 3,9 3,5 (2,7; 4,3) 

50+  3,1 6,6 5,0 0,7 1,0 0,5 1,3 1,0 1,1 0,9 0,8 0,8 0,8 0,9 1,6 1,8 (1,2; 2,4) 

SGP 2,1 2,6 2,8 3,1 3,1 2,9 2,2 2,5 2,3 2,4 2,3 2,5 2,5 2,5 2,6 2,5 (1,8; 3,2) 

DENK 2,1 0,9 0,7 0,7 0,4 0,5 0,7 1,3 1,3 0,8 0,8 0,9 1,9 1,9 1,8 1,9 (1,3; 2,5) 

FvD 1,8 9,8 7,7 8,2 7,4 7,9 6,7 4,8 4,1 2,9 2,9 2,9 2,5 2,6 3,2 2,9 (2,2; 3,6) 

JA21           1,3 1,5 1,1 2,0 1,7 1,6 (1,1; 2,1) 

Volt              0,7 1,6 2,3 (1,7; 2,9) 
 

Bij1                0,7 (0,3; 1,1) 

Anders2 0,6 0,4 0,3 0,8 0,4 0,4 0,7 0,8 0,5 0,4 0,1 1,0 2,1 1,3 2,0 2,0 (1,4; 2,6) 

Waarvan:                 

BBB                0,5 (0,2; 0,8) 

CO                0,4 (0,1; 0,7) 

NIDA                0,2 (0; 0,4) 

PP                0,3 (0,1; 0,5) 

Totaal 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

 
 
  

 
2 Geen van de overige partijen komt boven de kiesdrempel uit. De BoerBurgerBeweging (0,5%) en 
Code Oranje (CO, 0,4%)zitten dicht tegen de kiesdrempel aan: de onzekerheidsmarges komen net 
boven de kiesrempel uit (0,7%).  
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 Aandeel zwevende kiezers 
Op dit moment is 27 procent van alle kiezers die denken te gaan stemmen, ‘geland’: ze hebben 
een partij van eerste voorkeur en weten zeker op hen te gaan stemmen. Ongeveer drie kwart van 
de kiezers is dus nog ‘zwevend’ (73%). Dat is – twee weken voor de verkiezingen – precies 
evenveel als hetzelfde moment voorafgaand aan de TK-verkiezingen van 2017. De manier waarop 
het zich ontwikkelt loopt ook evenredig aan die van 4 jaar geleden.  
Zweven betekent overigens niet dat men helemaal niet weet wat te gaan stemmen: 61 procent 
heeft een eerste voorkeur maar overweegt ook nog andere partijen, 12 procent weet het helemaal 
nog niet.   
 
Figuur 2 – Aandeel zwevende kiezers op drie manieren berekend 
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 Partij van tweede (of derde) voorkeur 
Ongeveer drie op de tien kiezers met een eerste voorkeurspartij is ‘geland’: 31 procent zegt geen 
andere partij te overwegen. Een maand geleden was dat nog 22 procent.  
Van de huidige VVD-kiezers zegt 44 procent dat deze keuze vast staat. Voor 25 procent van de 
VVD-kiezers komt ook het CDA in aanmerking.  
 
Tabel 4 - Andere partijen die worden overwogen door mensen die weten waarop te stemmen 

“Zijn er andere partijen die voor u in aanmerking komen om op te stemmen?” (in procenten) 

Basis: heeft eerste voorkeur (n=2.168) 

    Huidige stemvoorkeur 

 Totaal VVD PVV CDA D66 GL SP PvdA CU PvdD 50+ SGP 
DEN
K* FvD JA21* Volt* 

Geen 

andere 

partij 31 44 31 22 17 20 35 28 29 27 38 50 23 42 16 23 

VVD 
10 0 10 32 21 5 3 6 13 5 16 5 3 5 17 6 

PVV 
5 9 0 2 0 2 7 2 4 2 2 9 3 19 33 0 

CDA 
11 25 5 0 13 2 5 6 27 3 13 3 0 4 15 4 

D66 
11 14 2 15 0 29 8 22 6 10 5 0 6 2 0 42 

GL 
11 4 0 2 35 0 18 31 11 27 4 0 26 0 0 33 

SP 
8 2 12 3 9 19 0 20 1 23 0 2 22 4 11 6 

PvdA 
10 2 2 8 26 32 24 0 10 13 14 2 17 0 0 28 

CU 
6 6 2 23 4 2 4 5 0 4 0 30 0 0 0 11 

PvdD 
6 2 3 2 8 23 13 8 6 0 2 0 10 3 0 10 

50 Plus 
3 4 3 5 3 2 6 2 1 0 0 2 0 0 9 0 

SGP 
2 1 2 4 0 0 0 0 9 2 2 0 0 3 5 0 

DENK 
1 0 1 0 0 3 0 3 0 2 0 2 0 0 0 0 

FvD 
4 2 21 0 0 0 0 0 0 4 2 3 3 0 14 0 

JA21 
4 6 14 2 0 0 1 0 1 0 5 3 0 8 0 0 

Volt 
4 3 1 2 15 10 0 4 1 3 3 0 0 0 0 0 

Bij1 
1 0 1 0 2 6 0 0 0 6 0 2 0 0 0 8 

BBB 
1 1 1 1 0 0 0 0 0 2 0 1 0 13 3 0 

CO 
2 1 6 1 0 0 3 0 0 0 3 0 0 7 17 5 

NIDA 
0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 12 0 0 0 

PP 
1 0 2 0 1 1 2 1 0 2 2 0 0 0 0 2 

Anders 
1 0 1 0 2 2 1 0 1 1 0 0 3 2 3 5 

Weet ik 

niet 7 7 8 6 5 6 7 5 10 13 11 3 15 10 11 2 

N = 2.168 
490 256 216 219 161 138 185 82 75 38 54 41 63 34 49 

* Cijfers indicatief; n < 50        

Bron: I&O Research, maart 2021 
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 Stemgedrag 2021 vs. stemgedrag 2017 
Ten opzichte van 2017 weten met name de SGP, ChristenUnie en VVD kiezers vast te houden. Een 
groot aandeel van de kiezers die in 2017 op deze partijen stemde, zou dit nu weer doen. Daarna 
volgt een groep partijen waarvan (ruim) de helft van de kiezers in 2017 nu weer op deze partij zou 
stemmen: CDA (53%), D66 (55%), GroenLinks (47%), SP (50%) en PvdD (58%). Een 
meerderheid van de kiezers die in 2017 op FvD of 50Plus stemden zou dat nu niet weer doen.  
 
Een aantal partijen doet bij deze Tweede Kamerverkiezingen voor het eerst mee. Volt haalt op dit 
moment drie zetels en trekt met name kiezers die in 2017 op D66 of GroenLinks stemden en in 
mindere mate ook  kiezers die in 2017 op de PvdA of PvdD stemden. De kiezers van Bij1  stemden 
in 2017 op GroenLinks, de SP of ChristenUnie. Een aantal partijen, de BoerBurgerBeweging, Code 
Oranje en de Piratenpartij, haalt op dit moment tussen de 0,3 procent en 0,5 procent van de 
stemmen. Hiermee bevinden ze zich vlakbij de kiesdrempel en maken ze kans op een zetel. 
In totaal weet 12 procent nog geheel niet op welke partij ze nu zouden stemmen. Kiezers die bij de 
vorige verkiezingen op SP of 50Plus weten relatief vaak nog niet waar ze nu op zouden stemmen. 
 
Tabel 5 – Op welke partij zou u op dit moment stemmen bij de Tweede Kamerverkiezingen? Naar 
stemgedrag TK2017 

  Stemgedrag Tweede Kamerverkiezingen 2017 

Stemgedrag nu Totaal VVD PVV CDA D66 GL SP PvdA CU PvdD 50+ SGP FvD 

VVD 20% 77% 5% 15% 8% 1% 1% 4% 6% 1% 11%  7% 

PVV 10% 2% 69% 6% 0% 1% 2% 1% 
 

1% 7% 4% 30% 

CDA 9% 5% 1% 53% 3% 
 

4% 3% 3% 
 

8% 2% 5% 

D66 9% 2% 1% 1% 55% 8% 5% 8% 1% 3% 4% 
 

1% 

GL 6% 1% 1% 1% 6% 47% 4% 5% 3% 10% 
  

2% 

SP 6% 
 

1% 1% 1% 4% 50% 1% 
 

3% 6% 2% 
 

PvdA 7% 0% 1% 3% 5% 16% 8% 65% 2% 6% 11% 
  

CU 3% 1% 1% 5% 1% 1% 
  

72% 1% 1% 2% 2% 

PvdD 3% 0% 0% 
 

2% 5% 2% 
  

58% 2% 
 

1% 

50 Plus 2% 1% 2% 
 

0% 1% 1% 1% 
 

1% 16% 
  

SGP 2% 0% 1% 
     

5% 
  

85% 
 

DENK 2% 
            

FvD 3% 1% 7% 1% 1% 
 

3% 1% 
 

2% 2% 
 

25% 

Volt 2% 1%   5% 4% 1% 2%  2%    

JA21 1% 1% 2% 1% 
  

1% 
   

12% 2% 6% 

Bij1 1% 
   

0% 2% 1% 
 

1% 
    

BBB 0,5% 0% 1% 1% 
        

3% 

Code Oranje 0,3% 
  

0% 
 

0% 
      

4% 

NIDA 0,1% 
  

1% 
         

Piratenpartij 0,3% 
        

3% 2% 
 

1% 

Andere partij 1% 0% 1% 1% 0% 
 

1% 
   

2% 
 

2% 

Blanco  0% 0% 
         

2% 
 

Weet ik niet 12% 5% 8% 10% 11% 9% 16% 9% 6% 8% 17% 2% 10% 

Wil ik niet zeggen 1% 
  

0% 
        

1% 
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2 Tevredenheid kabinet-Rutte III 

 Tevredenheid met kabinet Rutte III lijkt te stabiliseren 
De tevredenheid met het (inmiddels demissionaire) kabinet nam sinds november vorig jaar 
gestaag af: toen was 67 procent nog tevreden met het kabinet Rutte-III, inmiddels is dat nog 55 
procent – net als vorige week. 
Inmiddels zijn vier op de tien Nederlanders ontevreden met het kabinet (42%). In november van 
vorig jaar was dit nog 30 procent.  
 
Figuur 3 – Tevredenheid met kabinet 

“Hoe tevreden of ontevreden bent u in het algemeen met het – nu afgetreden – kabinet-Rutte III, van VVD, CDA, D66 en 

ChristenUnie?” Basis: totale steekproef (N=2.576) 

  
Bron: I&O Research, maart 2021 
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3 Onderzoeksverantwoording 

Verantwoording 
I&O Research voerde een landelijk representatief onderzoek uit onder 2.576 Nederlanders van 18 
jaar en ouder. Het onderzoek vond plaats van vrijdagochtend 5 maart tot maandagmorgen 8 
maart 2021.  
 
In totaal werkten 2.576 Nederlanders van 18 jaar of ouder mee aan dit onderzoek. Het grootste 
deel hiervan is afkomstig uit het I&O Research Panel en 254 respondenten vulden de vragenlijst 
via het panel van PanelClix. Sommige vragen hebben een afwijkende steekproefbasis en zijn niet 
aan alle deelnemers gesteld. Indien dit het geval is wordt dit bij de figuur vermeld. 
 
Weging en marges 
De onderzoeksresultaten zijn gewogen op geslacht, leeftijd, regio, opleidingsniveau en 
stemgedrag bij de Tweede Kamerverkiezingen in maart 2017. De weging is uitgevoerd conform de 
richtlijnen van de Gouden Standaard. Hiermee is de steekproef representatief voor de 
kiesgerechtigde Nederlandse inwoners (18+), voor wat betreft deze achtergrondkenmerken. Bij 
onderzoek is er sprake van een betrouwbaarheidsinterval en onnauwkeurigheidsmarges. In dit 
onderzoek gaan we uit van een betrouwbaarheid van 95 procent. Bij een steekproef van n=2.576 
en een uitkomst van 50 procent is er sprake van een foutmarge van plus of min 1,9 procent.  
 

I&O Research Panel 
Het I&O Research Panel is geworven op basis van aselecte personen- en huishoudensteekproeven 
op traditionele manier (geen zelfaanmelding). Sinds april 2019 werkt het I&O Research Panel met 
een spaarprogramma, waarbij deelnemers punten sparen afhankelijk van de lengte en 
complexiteit van de vragenlijst. Deze punten kunnen later worden ingewisseld voor Bol.com-
tegoed of een donatie aan een goed doel. 
 
I&O Research 
I&O Research is het grootste onderzoeksbureau voor overheid en non-profit (volgens de 
MarktOnderzoeksAssociatie, MOA, 2019). Het is onze missie bij te dragen aan beter onderbouwde 
keuzes van onze klanten, op basis van onderzoek en advies. Wij werken voor overheids- en non-
profitorganisaties.  
I&O Research heeft vestigingen in Amsterdam en Enschede. 
 
I&O Research is lid van de MarktOnderzoeksAssociatie (MOA), maakt deel uit van de Research 
Keurmerk Groep en onderschrijft de internationale ICC/ESOMAR-gedragscode voor markt- en 
sociaalwetenschappelijk onderzoek. I&O Research is ISO 9001-, ISO 20252- en ISO 27001-
gecertificeerd. Het online onderzoekspanel (I&O Research Panel) is ISO 20252-Annex A 
gecertificeerd. Dit is de norm voor online en offline access panels.  
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